



MUNICÍPIO DE JAPIRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Dezembro / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.586.405,07	18.048.445,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	825.900,00	834.350,55
IPTU	84.000,00	90.080,54
ISS	113.600,00	140.389,81
ITBI	269.400,00	305.305,87
IRRF	258.650,00	266.954,49
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	100.250,00	31.619,84
Contribuições	52.500,00	73.053,41
Receita patrimonial	17.380,07	46.296,89
Aplicações Financeiras (II)	17.380,07	46.296,89
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	18.293.150,00	16.710.778,83
Cota-Parte do FPM	9.114.000,00	7.551.130,90
Cota-Parte do ICMS	3.192.000,00	3.631.613,84
Cota-Parte do IPVA	336.000,00	229.192,24
Cota-Parte do ITR	109.200,00	67.988,76
Transferências da LC 87/1996	42.000,00	23.240,76
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	2.205.000,00	2.040.675,22
Outras transferências correntes	3.294.950,00	3.166.937,11
Demais receitas correntes	397.475,00	383.966,20
Outras Receitas Financeiras (III)	254.475,00	269.108,61
Receitas Correntes Restantes	143.000,00	114.857,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	19.314.550,00	17.733.040,38
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.475.712,52	2.010.683,74
Operações de Crédito (VI)	1.063.957,38	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.411.755,14	2.010.683,74
Convênios	1.111.755,14	1.664.683,74
Outras Transferências de Capital	300.000,00	346.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.411.755,14	2.010.683,74
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.726.305,14	19.743.724,12

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Dezembro / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.286.075,50	15.587.102,42	15.480.706,77	15.046.274,97	1.076.120,07	264,00	264,00
Pessoal e encargos sociais	9.673.800,00	8.527.164,76	8.527.164,76	8.524.681,34	739.095,80	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	72.000,00	71.531,93	71.531,93	71.531,93	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	8.540.275,50	6.988.405,73	6.882.010,08	6.450.061,70	337.024,27	264,00	264,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.540.275,50	6.988.405,73	6.882.010,08	6.450.061,70	337.024,27	264,00	264,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.214.075,50	15.515.570,49	15.409.174,84	14.974.743,04	1.076.120,07	264,00	264,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.045.943,29	2.447.689,16	2.447.689,16	2.286.906,03	437.013,93	11.184,80	11.184,80
Investimentos	3.171.443,29	1.573.912,88	1.573.912,88	1.444.903,89	425.699,79	11.184,80	11.184,80
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	874.500,00	873.776,28	873.776,28	842.002,14	11.314,14	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.171.443,29	1.573.912,88	1.573.912,88	1.444.903,89	425.699,79	11.184,80	11.184,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	69.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.455.118,79	17.089.483,37	16.983.087,72	16.419.646,93	1.501.819,86	11.448,80	11.448,80
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						1.810.808,53	



MUNICÍPIO DE JAPIRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até Dezembro / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	48.059,85
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	63.055,60

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.795.812,78
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Dezembro / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.239.998,20	2.805.365,71
DEDUÇÕES (XXIX)	(627.729,57)	818.458,07
Disponibilidade de Caixa	(629.666,45)	816.521,19
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.864.851,82	2.355.635,27
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.494.518,27	1.539.114,08
Demais Haveres Financeiros	1.936,88	1.936,88
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.867.727,77	1.986.907,64

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.880.820,13
--	---------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Dezembro / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	955.404,19
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	2.653.143,26
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	3.578.559,20
--	---------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	3.593.554,95
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	60.501,20
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	60.501,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

ROGERIO VICENTE PEREIRA

Prefeito Municipal

PRISCILA APARECIDA RIBEIRO

Contadora

ALEXANDRE RAMOS DA SILVA

Controle Interno